בכל מעשיהם והשתדלותם של הציונים אין גם רמז וזכר לגאולה העתידה" (מספר "שערי אורה ושמחה"). לעומתו, כידוע, פיתח הראי"ה קוק ז"ל תורה שלמה של הגאולה בדרך. ניתן לסווג הוגי דעות אלו כבעלי-מציאות מצד אחד או חוזים מצד שני. הרב ריינס היה בעל-מציאות מעולה שהקים את תנועת המזרחי, אבל לא היה חוזה, ובימיו - הוא נפטר בתרע"ה (1915) קודם הצהרת בלפור והעליות הגדולות, וגם חי באירופה ולא בארץ ישראל - נראו בשטח אך מעט סימנים לגאולה. אילו חי עד שנות השלושים וראה בהתפתחות הישוב בארץ ישראל, אולי היה מודה במציאות של גאולה. מציאות זו, כפי שרבים הבינו אותה, היא שהכריעה אצלם את הכף לטובת תפיסתו של הרב קוק.